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성북초등학교



성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-25 예산액 280,005,000

2023학년도 성북초등학교회계 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 259,335,000원"을 "세입세출 각각 "280,005,000원" 으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 262,851 240,165 22,686

1.지방교육행정기관이전수입 262,851 240,165 22,686

1.교육비특별회계전입금수입 262,851 240,165 22,686

1.교육비특별회계전입금 262,851 240,165 22,686

1.학교운영비전입금 179,092 177,039 2,053 초등학교학교운영비 : 1,686,000원 * 1개교 = 1,686,000

병설유치원학교운영비 : 367,000원 * 1개교 = 367,000

2.목적사업비전입금 83,759 63,126 20,633
(성립전_2추)누리과정(유아학비) : 1,504,000

원 * 1교 =
1,504,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)미래수업학년 지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회 제작지원

비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 15,186 17,202 -2,016

1.학부모부담수입 14,436 16,452 -2,016

1.수익자부담수입 14,436 16,452 -2,016

1.급식비 14,436 16,452 -2,016

1.급식비 12,996 12,996 0

2.우유급식비 1,440 3,456 -2,016 우유급식비 : -480원*30명*140일= -2,016,000

2.행정활동수입 750 750 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 1,968 1,968 0

1.전년도이월금 1,968 1,968 0

1.순세계잉여금 1,968 1,968 0

1.순세계잉여금 1,968 1,968 0

1.순세계잉여금 1,968 1,968 0

세입합계 280,005 259,335 20,670
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,401 38,614 787

1.기타 교직원보수 33,893 33,006 887

1.교직원대체인건비 33,293 33,006 287

1.[초]직원대체인건비 1,687 0 1,687

1.기간제근로자인건비 1,617 0 1,617 초과근무수당 : 107,000원*3명= 321,000

근로자인건비 : 129,600원*1명*10일= 1,296,000

2.기간제근로자법정부담금 70 0 70 근로자법정부담금 : 70,000원*1명= 70,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,606 33,006 -1,400

1.기간제교원인건비 31,206 30,206 1,000
(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.기간제근로자인건비 400 2,800 -2,400 교통비 : -1,200,000원*2명= -2,400,000

2.기타수당 600 0 600

1.[초](목적)복식수업수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,508 5,608 -100

1.교직원역량강화 2,250 2,350 -100

1.[초]직무연수 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100 심폐소생술교육 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 3,258 3,258 0

1.[초]교직원문화행사 2,638 2,638 0

1.일반수용비 1,208 1,208 0

2.여비 650 650 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.[초]교직원생일축하지원 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

3.[초]교직원 퇴임식 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,954 33,550 -596

1.급식 관리 17,611 19,627 -2,016

1.학교급식운영 17,611 19,627 -2,016

1.[초]우유급식비 1,440 3,456 -2,016

1.우유급식비 1,440 3,456 -2,016 급식용우유대금 : -480원*30명*140일= -2,016,000

2.[초]급식운영비 3,175 3,175 0

1.일반수용비 3,175 3,175 0

3.[초]비조리교급식비 12,996 12,996 0

1.전출금 12,996 12,996 0

2.보건관리 11,475 11,355 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,870 2,750 120

1.[초]응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]학생건강검사 798 798 0

1.학생복지비 798 798 0

3.[초]보건실운영 1,412 1,412 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 512 512 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)여학생 위생용품 지원비 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120
(성립전_2추)여학생위생용품 구입 : 

24,000원*5명=
120,000

2.학교환경위생관리 8,605 8,605 0

1.[초]먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 5,125 5,125 0

1.일반수용비 5,125 5,125 0

3.학생복지 3,868 2,568 1,300

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초](경상)위클래스운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 1,868 568 1,300

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 통학차량 운영비 : 260,000원*5일= 1,300,000

3.기본적 교육활동 64,668 59,504 5,164

1.교과 활동 46,168 40,904 5,264

1.교과활동지원 9,040 5,440 3,600

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목적)교과보충 프로그램 운영비3,600 0 3,600

1.운영수당 3,120 0 3,120 (성립전_2추)강사비 : 26,000원*2팀*60회= 3,120,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)운영물품 구입비 : 40,000원

*3명*4회=
480,000

2.과학 교과활동 2,510 1,550 960

1.[초]교과운영 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 800 600

1.학습준비물 1,400 800 600 과학교구구입비 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초](목적)전북학생과학발명품경진대회 제작지원비360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 (성립전_2추)운영비 : 126,000원*2명*1회= 252,000

(성립전_2추)식,간식비 : 18,000원*2명*3

회=
108,000

3.체육 교과활동 1,380 1,380 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]육상대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.예술 교과활동 6,528 6,528 0

1.[초]교과운영 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

5.외국어 교과활동 992 992 0

1.[초]교과운영 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

6.유치원 교과활동 25,718 25,014 704

1.[유]교과운영 20,037 19,333 704

1.기타수당 780 780 0

2.일반수용비 500 300 200 청소용품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

3.교육운영비 16,158 15,854 304
(성립전_2추)(목적)간식비 : 4,000원*4명

*25일 =
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경상)방학중 방과후과정 혼합급식개선지

원  : -600,000원*1회=
-600,000

(성립전_2추)(목적)교육과정활동비 및 교

재교구 구입비 : 125,800원*4명*1회 =
504,000

4.학생복지비 165 165 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,384 1,384 0

7.도서구입비 900 700 200 도서구입비(유) : 20,000원*10권= 200,000

2.[유]학습준비물지원 4,181 4,181 0

1.학습준비물 4,181 4,181 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 18,500 18,600 -100

1.자율활동 6,475 7,375 -900

1.[초]학생회활동지원 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]학예회 2,315 2,315 0

1.교육운영비 2,015 2,015 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.[초]신문제작 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학교신문제작 : -900,000원*1회= -900,000

2.현장체험학습활동 10,174 10,174 0

1.[초]수학여행 6,574 6,574 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 6,324 6,324 0

2.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.동아리활동 1,851 1,051 800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,351 551 800

1.교육운영비 1,351 551 800
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽운영비 : 

20,000원*20개*2회=
800,000

4.선택적 교육활동 44,500 38,325 6,175

1.방과후학교 운영 37,360 31,185 6,175

1.방과후학교운영 720 720 0

1.[초]교과프로그램 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.돌봄교실운영 8,900 8,200 700

1.[초]돌봄교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초](목적)돌봄교실운영비 7,700 7,000 700

1.기타수당 90 90 0

2.일반수용비 410 410 0

3.교육운영비 7,200 6,500 700 교재교구구입비 : -280,000원*2종= -560,000

방학중 돌봄교실 중식비 : 7,000원*8명*10

일=
560,000

(성립전_2추)방학중 돌봄교실 중식비 : 

350,000원*2명*1회=
700,000

3.유치원방과후과정운영 27,740 22,265 5,475

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,741 1,741 0

1.기간제교원인건비 1,741 1,741 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,184 4,024 4,160

1.운영수당 3,864 2,904 960
(성립전_2추)(목적)특성화활동강사비 : 

120,000*4명*2회 =
960,000

(성립전_2추)(목적)특성화활동강사비 : 

62,500원*10회*4명 =
2,500,000

(목적)특성화활동강사비 : -2,500,000원*1

회=
-2,500,000

2.교육운영비 4,320 1,120 3,200 중식비 : 10,000원*10회= 100,000

(성립전_2추)(목적)방과후활동비 및 교재

교구 구입비 : 75,000원*4명*1회 =
300,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*4명

*25일 =
300,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(목적)방과후과정운영비 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

3.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비17,815 16,500 1,315

1.기간제교원인건비 16,053 14,738 1,315
(성립전_2추)성과상여금 : 1,314,270원*1

회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,762 1,762 0

2.독서활동 6,340 6,340 0

1.독서활동운영 6,340 6,340 0

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초](경상)책꾸러미지원비 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 24,282 18,952 5,330

1.교무업무 운영 5,370 5,370 0

1.교무학사운영 5,370 5,370 0

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]입학식 670 670 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 70 70 0

4.[초]졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 3,672 3,122 550

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 520 520 0

1.[초]안전한학교환경구축 520 520 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학생안전교육 2,752 2,202 550

1.[초]안전교육 1,632 1,082 550

1.교육운영비 1,632 1,082 550
(성립전_2추)(목적)차량임차비 : 550,000

원*1회=
550,000

2.[초](목적)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 4,800 3,300 1,500

1.연구학교운영 4,800 3,300 1,500

1.[초](경상)학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초](경상)학부모학교참여활동비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초](목적)미래수업학년 지원비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)1학년 미래수업학년 운영비 :

 250,000원*1회=
250,000
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(성립전_2추)2학년 미래수업학년 운영비 :

 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)3학년 미래수업학년 운영비 :

 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)4학년 미래수업학년 운영비 :

 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)5학년 미래수업학년 운영비 :

 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)6학년 미래수업학년 운영비 :

 250,000원*1회=
250,000

4.학습지원실 운영 10,440 7,160 3,280

1.정보화실운영 10,440 7,160 3,280

1.[초]학교정보화지원 6,940 7,160 -220

1.일반수용비 2,860 3,960 -1,100 정보소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

정보기자재유지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 200 -200 스마트교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 4,080 3,000 1,080 정보화기기구입비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

2.[초](목적)스마트칠판 사업비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*1

종=
3,500,000

6.학교 일반운영 74,200 70,090 4,110

1.학교기관 운영 27,930 25,303 2,627

1.부서기본운영 17,121 14,961 2,160

1.[초]교장실운영 4,610 4,250 360

1.일반수용비 660 300 360 자율연수경비 : 360,000원*1회= 360,000

2.일반업무추진비 950 950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,395 7,595 1,800

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 7,000 5,200 1,800 관내외출장여비 : 20,000원*10명*9일= 1,800,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 3,116 3,116 0

1.일반수용비 2,616 2,616 0
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2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 10,809 10,342 467

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,407 4,440 967

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 3,967 3,000 967 전기요금 : 193,400원*5개월= 967,000

3.상하수도료 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,962 1,762 200

1.일반수용비 1,962 1,762 200 실외놀이정비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]유치원운영 3,440 4,140 -700

1.일반수용비 2,850 3,850 -1,000 자원봉사자운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 590 290 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

2.시설 장비 유지 44,770 43,287 1,483

1.학교시설장비유지 44,770 43,287 1,483

1.[초]공공요금및제세공과금 22,283 19,500 2,783

1.전기요금 11,783 9,000 2,783 전기요금 : 2,783,000원*1회= 2,783,000

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 9,060 9,060 0

2.[초]시설관리용역 9,000 9,300 -300

1.일반수용비 9,000 9,300 -300
(경상)산업안전관리대행업무용역 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.[초]시설일반관리 10,111 11,111 -1,000

1.일반수용비 10,111 11,111 -1,000 소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]당직관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 700 700 0

1.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 280,005 259,335 20,670
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